de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 178/2020 por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 05/03/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro,
tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação
de Apoio Financeiro originário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 208/2020 - EDITAL

Nº 03/2018
Processo: 00193-00000122/2019-68. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
FERNANDO PACHECO RODRIGUES, como outorgado. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 208/2019
por mais 09 (nove) meses, contados a partir de 06/03/2022, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2021
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO

DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA
Processo: 04008-00000718/2021-00. O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições
legais, considerando os trabalhos realizados pela Comissão de Seleção e Habilitação,
designada por meio da Instrução nº 40, de 17 de dezembro de 2021, torna público o
resultado definitivo/final da classificação da proposta do Edital de chamamento público nº
10/2021 - FAPDF, visando celebrar termo de colaboração com Organização da Sociedade
Civil, objetivando executar projeto inovador de logística reversa, recondicionamento e
reciclagem de equipamentos eletrônicos, com polos de economia circular (PEC) e
formação de jovens e adultos em tecnologia da informação, no âmbito do Programa
Reciclo tech, no período de até 24 (vinte e quatro) meses. Foi classificada a proposta:
PROGRAMANDO O FUTURO, 84 pontos. Nos termos do item 9.1 do edital, a entidade
selecionada deverá apresentar a documentação de habilitação no prazo de cinco dias, a
contar desta publicação.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

RETIFICAÇÃO
Na Chamada Pública nº 01/2022 - Vinculada ao EDITAL Nº 06/2021 - PROGRAMA
DESAFIO DF, publicado no DODF nº 34, de 17 de fevereiro de 2021, página 53, ONDE
SE LÊ: “...CHAMADA Nº 01/2022 DO EDITAL Nº 06/2020...”, LEIA-SE:
“...CHAMADA Nº 01/2022 DO EDITAL Nº 06/2021...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 51/2022

Processo: 00150-00008005/2021-91. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Kocria Produções e Serviços
Audiovisuais LTDA - CNPJ nº 12.***.523/0001-80. Do Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão FAC,
conforme Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de
12/02/2020. Do Valor: R$ 4.628,40 (quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de
Trabalho nº 13.392.6219.9075.0110 - Transferência de Recursos para Projetos Culturais-
Conexão Cultural DF- Pessoa Jurídica-DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.50.41;
Modalidade Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 15/02/2022; Ordenador
Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 52/2022
Processo: 00150-00008008/2021-24. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Paulo Aníbal da Silva Mattos
- CPF nº 317.***.721-72. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para “Participação
em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria nº 35, de
06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12 de fevereiro de 2020. Do Valor:
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903;
Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações
Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 16/02/2022; Ordenador
Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 53/2022
Processo: 00150-00006093/2020-13. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural JANAINA GUIMARÃES
MORAES - CPF nº 033.***.441-32. Do Objeto: Concessão de apoio financeiro para a

realização do projeto “COLAB PERFORMAÇÕES”. Do Valor: R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de
Trabalho nº 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-
Distrito Federal; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário; Data
da Emissão da Nota de Empenho: 16/02/2022; Ordenador Responsável: JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 148/2022
Processo: 00150-00006578/2021-80. NOTA DE EMPENHO Nº 918/2021. DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X ALESSANDRA MARQUES BASILIO DA SILVA na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste nº 148/2022.
MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por
objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao
Projeto “TCHIBUM - DIVERSÃO EMBAIXO D’ÁGUA” de interesse do/a Agente
Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 40.000,00 (quarenta mil reais) que serão
liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de
Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do
Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e
Culturais-Distrito Federal - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de
assinatura do Agente Cultural, com duração de 02 (dois) anos, permitida a prorrogação
na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022; LEGISLAÇÃO: Lei
nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: JOÃO ROBERTO DE
OLIVEIRO MORO, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE
CULTURAL: ALESSANDRA MARQUES BASILIO DA SILVA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 150/2022
Processo: 00150-00008124/2021-43. NOTA DE EMPENHO Nº 1563/2021. DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X ALECRIM BR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste nº 150/2022. MODALIDADE:
Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão
de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “FTB -
FESTIVAL DO TEATRO BRASILEIRO - CENA DISTRITO FEDERAL, ETAPA RJ”
de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 964.940,00
(novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais) que serão liberados e
transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília -
BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.6219.9075.0092 - Transferência de Recursos para Projetos Culturais-
Todo o DF- Pessoa Juridica - DF - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.50.41; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura
do Agente Cultural, com duração de 02 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da
lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e
Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos
Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRO MORO,
Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE CULTURAL: ALECRIM BR
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 157/2022
Processo: 00150-00008043/2021-43. NOTA DE EMPENHO Nº 890/2021. DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X THAIS GABRIELLE GERMANO DOS SANTOS na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste nº 157/2022.
MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por
objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao
Projeto “CORPOCONSCIENTE - MEUCORPO NOSSADANÇA” de interesse do/a
Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 40.000,00 (quarenta mil reais) que
serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no
Banco de Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria
do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos
Artísticos e Culturais-Distrito Federal - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de
assinatura do Agente Cultural, com duração de 02 (dois) anos, permitida a prorrogação
na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022; LEGISLAÇÃO: Lei
nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: JOÃO ROBERTO DE
OLIVEIRO MORO, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE
CULTURAL: THAIS GABRIELLE GERMANO DOS SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 177/2022
Processo: 00150-00008039/2021-85. NOTA DE EMPENHO Nº 04/2022. DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X Gustavo Azevedo Lannes Ribeiro. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste nº 177/2022. MODALIDADE: Seleção Pública; DO
OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro
pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Programa “Intercâmbios, residências e cursos
de capacitação de curta duração” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a;
DO VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) que será liberado em parcela única e
transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília -
BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura FAC

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 35, SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br